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ABSTRAKT

Východiska: Období stáří může být pro některé seniory zátěžové a to z hlediska

biologických, psychickým a sociálních změn. Tyto změny nemusejí být ve stáří dobře

snášeny a nepříjemné psychické stavy s těmito změnami musí být zaléčeny

psychofarmaky. Dodržování správného dávkování psychofarmak někteří senioři podceňují,

a nebojí se si je samovolně upravovat.

Cíle: Cílem výzkumu bylo popsat vzorce užívání psychofarmak u seniorů v důchodovém

věku. Záměrem bylo zjistit u seniorů, již psychofarmaka nadužívají, jaké okolnosti je vedly

k nadužívání psychoaktivních léků, jakým způsobem si léky opatřují, zda byli před

užíváním daných psychofarmak edukováni o správném užívání, kupují-li si i volně

prodejné léky a zda se snažili s nadužíváním někdy přestat, nebo to mají v budoucnu

v úmyslu. Cílem výzkumu také bylo více poukázat na tuto problematiku a informovat

nejenom odbornou veřejnost o tom, že senioři jsou specifickou skupinou a je třeba více

dbát na komplexní péči o ně.

Metody: Sběr dat byl realizován pomocí kvalitativní metody záměrného výběru, a to

metodou sněhové koule. Rozhovory byly provedeny s deseti seniory, z toho bylo osm žen

a dva muži. Jednalo se o polostrukturovaná interview, která byla nahrávána na diktafon

mobilního telefonu a následně byla přepsána a smazána.

Výsledky: Z analýzy dat vyplynulo, že senioři nadužívající psychofarmaka či analgetika

přistupují k této skutečnosti lehkovážně. Většina dotazovaných - až na pár výjimek - si je

vědoma svého chování, využívají různých strategií, jak si léky opatřit, přičemž jsou

nedostatečně zásobováni informacemi o možných rizicích spojených s nadužíváním.

Závěr: Díky rozhovorům se seniory potýkajícími se s nadužíváním psychofarmak byly

zjištěny jednotlivé vzorce nadužívání, čímž došlo k porozumění, proč se s tímto

problémem senioři potýkají. Práce přiblížením fenoménu nadužívání směřuje k celkové

populaci, včetně odborníků, kteří psychofarmaka předepisují, aby si uvědomili, jak může

nesprávnost zacházení s léky lidem komplikovat život.

Klíčová slova: psychofarmaka, senioři, nadužívání, užívání, lékaři

ABSTRACT

Way-outs: The old age may be difficult for some seniors in terms of the biological,

psychological and social changes. These changes may be hardly accepted by seniors. The

unpleasant states conected with these ganges must be trated with psychopharmaceuticals.

Some seniors underestimate correct dosing of psychopharmaceuticals and they adjust the

dosage arbitrarily.

Objectives: The aim of the research was to describe the patterns of the

psychopharmaceuticals usage in the senior age. The intention was to find out which

circumstances leaded the people who overuse the psychopharmaceuticals to the overuse of

psychoactive drugs, how do they acquire the medication, whether they have been educated

in the proper usage of the drugs in advance, whether they buy the non-prescription

medications and if they try to stop the overuse or if they intend to stop in the future. The

aim of the research was also to highlight this issue and to inform both – the public and the

experts that the seniors are a specific group and it is necessery to develop the

comprehensive care.

Methods: Data collection was realized by using a qualitative method of deliberate

selection, using the snowball sampling. The interviews were conducted with ten seniors,

including eight women and two men. The interview was semi-structured, it was recorded

on a mobile phone voice recorder and then overwritten and deleted.

Results: Data analysis revealed that seniors overusing psychopharmaceuticals or

analgesics do not take this fact seriously. With a few exceptions most respondents know

about their behavior. They use different strategies how to obtain medication and they are

not familiar with informations of the potential risks associated with overusing.

Conclusion: Thanks to the interviews with seniors overusing the psychopharmaceuticals

there were identified particular patterns of overusing, which has led to an understanding

why the seniors are facing this problem. This work revealing the phenomenon of

psychopharmaceuticals overuse aims to let realize the whole population including

professionals who prescribe psychopharmaceuticals how wrong usage of drugs can

complicate life of users.
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Úvod

Téma, které jsem si vybrala ke zpracování v závěrečné práci, jsem zvolila na

základě ne zcela velkého zájmu se touto oblastí zabývat. V médiích či odborných článcích

se častěji setkáváme s řešením problematiky nadužívání léků u seniorů ve smyslu počtu

druhů užívaných léků. Konkrétní skupinou psychofarmak a jejich nadužívání ve stáří je

však fenomén, o kterém se tak často nemluví, přestože v poslední době lze v médiích

zpozorovat zvyšující zájem se o tuto oblast zajímat. Kromě psychofarmak senioři mnohdy

užívají i analgetika, a proto se budu zabývat i touto skupinou látek. Cílem práce je

nahlédnou hlouběji do tohoto tématu a vyobrazit vzorce nadužívání psychofarmak seniory.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se budu nejprve

zabývat obecnějšími tématy, přes která následně přejdu k tématům souvisejícím

s nadužíváním. V první řadě vymezím pojem stáří a popíšu změny v bio-psycho-sociální

oblasti, které se během tohoto období objevují. Poté rozdělím psychofarmaka dle jejich vlivu

na psychiku a charakterizuji jejich pozitivní a negativní účinky ve spojitosti s působením

na organismus ve stáří. Na konci teoretické části se budu věnovat problematice

farmakoterapie v geriatrii a vymezím pojem zneužívání, závislost. Závěrem to doplním

o edukaci společně s epidemiologií prevalence užívání psychoaktivních léků skrz populaci

v ČR.

Praktická část již pojednává o samotném výzkumu, který byl proveden kvalitativní

metodou polostrukturovanými rozhovory. Pro rozhovor se mi podařilo získat 10 seniorů,

z nich osm žen a dva muže. Po zanalyzování dat vyplynulo několik zajímavých skutečností.

Zjistila jsem, jaké okolnosti seniory vedou k nadužívání psychofarmak, jak jsou informováni

o správném užívání léků a do jaké míry mají přehled o tom, co může při nedodržení

správného užívání nastat. Dále v praktické části popisuji, co nadužívání pro seniory znamená

v pozitivním smyslu, a co jim naopak přináší za obtíže. Nechybí ani zjištění, jakými všemi

způsoby si senioři užívané léky shánějí a co prožívají ve chvílích, kdy nemají léky dostupné,

nebo jich mají nedostatečné množství. Výzkumný oddíl byl zakončen získanými

informacemi o pokusech omezení nadužívání léků a o problémech s nimi spojenými.
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1 Stáří

Období stáří je označováno za poslední vývojovou etapu našeho života. V této

vývojové fázi dochází u člověka k několika změnám, které jsou u každého jedince

individuální. Vzhledem k této individuálnosti, je klasifikace stáří obtížná, tudíž se v mnohé

literatuře dělí stáří na kalendářní, sociální a biologické. Kalendářní stáří se posuzuje od

data narození. Jedná se pouze o teoretické informace vzhledem k určitému věku, které

v realitě mohou být odlišné. O stáří dle kalendářního věku můžeme tedy mluvit od 65 let

věku. Biologické stáří zahrnuje stav lidského organismu, a proto biologický věk nemusí

být shodný s kalendářním věkem. Ve vyšším věku se člověk začíná vyskytovat v jiné

sociální roli, mění se jeho životní potřeby, ekonomické zajištění. A proto se z hlediska

těchto změn hovoří o tzv. sociálním stáří (Kalvach et al., 2004; Wernerová & Zvoníková,

2016).

I přesto, že každý člověk se snaží prožít svůj život výjimečným způsobem, ve stáří

nastávají okamžiky změn, kterými si prochází každý jedinec. Jedná se o změny fyzického,

psychického a sociálního charakteru. Tyto složky se vzájemně propojují a ovlivňují

navzájem. V tom, jak senior dokáže přijmout životní změny, hraje důležitou roli osobnost

člověka, reakce okolí a možnosti pomoci seniorům. Venglářová (2007) popisuje tři

strategie adaptace na stáří:

1. Konstruktivní přístup - člověk se připravuje na změny ve vyšším věku už

v produktivním věku;

2. Závislost na okolí - tendence starého člověka se upínat na někoho z jeho

blízkého okolí;

3. Nepřátelský postoj - někdy nástroje na zvládání obtížných situacích nestačí,

a proto se starý člověk začne chovat nepřátelsky vůči okolí, což velmi

komplikuje péči o něj

Ve skutečnosti existuje mnohem více strategií, jak se vyrovnat se změnami ve stáří.

Například v roce 1962 byla provedena S. Reichardovou důkladná studie, v které dospěla

nejen k výše uvedeným třem strategiím, ale popisuje další dvě a to strategii hostility


[…]


často, nebo dlouhodobě. Senioři vyjadřovali k lékařům důvěru, neboť je vnímají jako

autoritu v bílém plášti, a tudíž si nepřipouštějí vznik nějakých zdravotních problémů.

V některých případech došlo k momentu, kdy si senioři po předchozí zkušenosti s lékem,

jež jim nebyl naordinován, vyžádali u lékaře jeho předpis a lékař jim vyhověl. Ve své

podstatě by se dalo říct, že si senioři lék sami naordinovali a lékař jim na něj pouze poskytl

recept. Jestliže to shrneme, nejen senioři ale i lékaři jsou o tématu nadužívání

a možnostech vzniku závislosti málo informováni. Odborníci dbají především na to, aby

senior byl spokojený při odchodu z ordinace, že má lék, který mu pomůže s jeho

psychickými stavy. Pokud tedy sám lékař neví, nebo nepředá pacientovi informace

o možných rizicích, logicky o nich nebude vědět ani samotný senior, čímž následně

nastává problém.

Proč však k nepříznivým psychickým stavům dochází a co za nimi stojí, není vždy

předmětem zájmů lékařů. Je zřejmé, že ve stáří se člověk často bez farmakologické léčby

neobejde, ale je důležité rozeznat kdy je to opravdu potřebné a kdy nikoliv. Někdy se může

jednat pouze o nesprávný životní styl, jehož úpravou by mohlo dojít ke zlepšení

a nemusela by se situace řešit předepsáním psychofarmak. Pokud senior neví jak zaplnit

svůj den, protože dříve chodil do práce a tento problém neměl, nebo se vyhýbá kontaktu se

společností, je třeba seniora motivovat ke změně životního styl, která by tak zamezila

nežádoucímu psychickému rozpoložení. Další potíž nastává při nakupování volně

prodejných léků v lékárnách. Seniory nenapadne sdělit informaci o užívaných volně

prodejných léků svému lékaři, protože jde o lék, který si může koupit kdokoliv; proto to

nepovažují za důležité. Měl by se tedy dotazovat sám lékař, zdali užívají i volně prodejné
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léky, aby popřípadě nedošlo k nežádoucím interakcím s lékem na předpis (k tomu

u dotazovaných respondentů nedošlo).

Pokud na tuto problematiku nahlédnu z pohledu adiktologa, napadá mě několik

možností jak s těmito pacienty pracovat, aby se nedostali do situací, kdy už jim s užíváním

psychofarmak nebo analgetik nejde přestat. Co by v první řadě u každého lékaře mohlo

být, a na co by oči všech pacientů byly upírány v čekárně, jsou letáky o tom, proč je

důležité předepisované i volně prodejné léky užívat podle doporučení lékaře. Zároveň by

bylo přínosné, kdyby se i rodinní příslušníci seniorům v nelehkých chvílích věnovali

a snažili se jim jejich čas nějakých způsobem zpestřit, ať už pravidelnými návštěvami,

pomáháním s domácností, tak i doporučením jim navštěvování pravidelného klubu

důchodců, nebo jiných volnočasových aktivit. Jestliže se jedná o seniory, kteří nejsou

v kontaktu se svojí rodinou, nebo nikoho nemají, měli by tento úkol zastat například

pečovatelky v domech s pečovatelskou službou nebo lékaři.

Téma nadužívání psychofarmak a analgetik u seniorů považuji za důležité

z hlediska nedostatečného zájmu o tuto cílovou skupinu. Cílem zpracování mé práce bylo

nahlédnout hlouběji do této problematiky a informovat jak odbornou veřejnost, tak

i společnost o tomto fenoménu. I přes nereprezentativnost vzorku předpokládám, že práce

je přínosná a zajímavá nejen pro odborníky, ale i pro laickou veřejnost. V budoucnu by šla

práce rozšířit například o edukační letáky pro seniory i pro lékaře, nebo by se získáním

většího počtu vzorku mužů mohly následně vzorce nadužívání vzájemně genderově

porovnávat. Zajímavé by také mohlo být porovnání seniorů, kteří léky na psychiku a na

bolest neužívají, ale s nežádoucími psychickými a tělesnými problémy se taktéž potýkají,

se seniory užívajícími psychofarmaka či analgetika.
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Seznam použitých zkratek

CNS – centrální nervový systém

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

SNRI – serotonin and noradrenaline reuptake inhibitor

SSRI – selective serotonin reuptake inhibitor

WHO – World Health Organization
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Přílohy

Otázky k rozhovoru

1) Kolik je vám let?

2) Jakým způsobem života žijete?

3) Jaké léky na psychiku užíváte? (na spaní, na úzkost, na deprese, apod., včetně

analgetik)

4) Mohl/a byste mi říct něco o tom, jak vás lékař informoval o užívání těchto léků

a jak je skutečně užíváte?

5) Co vás vedlo k tomu, že jste dávky léků začal/a zvyšovat?

6) Jak se cítíte po podání vyšších dávek psychofarmak?

7) Způsobuje vám nadužívání potíže? Pokud ano, jaké?

8) Jak dlouho tyto léky užíváte ve vyšších dávkách?

9) Víte, jaká jsou rizika při nadužívání těchto léků?

10) Informoval vás někdo o rizicích? Pokud ano, kdo?

11) Jak se cítíte, pokud nemáte léky dostupné, nebo jich máte nedostatek?

12) Z jakých zdrojů léky na psychiku získáváte?

13) Předepisuje vám stejné léky více lékařů? Pokud ano, jak toho docílíte, že vám

více lékařů předepíše stejné léky?

14) Kupujete si i volně prodejné léky na psychiku? Pokud ano, jaká? A informoval/a

jste o tom svého ošetřujícího lékaře?

15) Snažila jste se s podáváním vyšších dávek léků někdy přestat nebo to máte

v úmyslu?
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