POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUcí

Název Nadužívání psychofarmak u seniorů
Autor Kristýna Dobrovolná
Vedoucí práce Mgr. Barbora Drbohlavová
Oponent práce MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 14 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 26 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>8 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Autorka provedla kvalitativní studii na téma užívání a zejména nadužívání psychofarmak u seniorů. Toto téma, které je poměrně málo zpracované, uchopila vnímavě a zjistila přínosné informace. Kvalitativní analýza dat je pro začínající výzkumníky obvykle obtížnější než zpracování dotazníkových studií. Autorce se přesto podařilo vysledovat v sebraných datech vzorce strategií, které senioři v jejím vzorku používají k získávání léků navíc. Výsledky této práce, případně detailnější analýza na větším vzorku, by mohly být základem pro vytvoření materiálů k edukaci seniorů – pro praktické lékaře, psychiatry i pracovníky v sociálních službách.</p> <p>Pokud by autorka pokračovala v tématu v diplomové práci, bylo by nutné zvětši vzorek respondentů, nebo se pokusit o kvantitativní studii a téma prozkoumat šířeji. Myslím si ale, že pomocí rozhovorů se seniory zjistila poměrně detailní informace.</p> <p>Kladně hodnotím, že autorka na sběru a analýze dat pracovala průběžně a pečlivě.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Čím byla podle Vás způsobena neochota některých oslovených seniorů provést s Vámi rozhovor? 2. Navrhněte podobu adiktologické intervence u seniorů nadužívajících anxiolytika.
Body celkem 81 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 30.8.2018
Jméno a příjmení, podpis Barbora Drbohlavová

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56